
│講演│14:40～15:40

神戸大学大学院医学研究科 精神医学分野

教授 菱本 明豊 先生

※ 現地開催のみとなります（事前申込み制）。
裏面より参加申し込みをお願い申し上げます。

会場：神戸市立総合福祉センター４階 第５会議室
（神戸市中央区橘通3丁目4番1号）

日時：2025年10月23日(木) 14:30～16:30

│連携事例報告│ 15:40～16:30

① 福島神経科クリニック 精神科デイケア 精神保健福祉士 中川 智詞 氏

② 神戸ひきこもり支援室

神戸市ひきこもり支援スキルアップセミナー
～ひきこもり支援のこれから～

『 地域で考えるひきこもり支援について 』

謹啓 時下、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

本セミナーは、精神障害を抱える方々が地域社会で安心して生活するため、未受診や治療中断で
ひきこもり状態になっている人への支援の現状を共有し、医療・保健・福祉の各分野が連携を強化
することを目的としております。

本セミナーを通じて課題を共有し、学び合う場としていただければと存じます。ご多忙の中、大変恐縮
ではございますが、是非とも本セミナーへのご参加を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

共催：

連絡先：大塚製薬（株）神戸出張所医薬四課 奥田英俊 TEL：090-7044-3406 

【個人情報】
当日は出欠確認をお願い申し上げます。ご提供頂きました個人情報は、セミナーのご出席者の確認のためにのみ使用いたします。
個人情報は、 共催関係者を除く第三者に開示・提供することはありません。弊社の個人情報保護方針に基づき、安全かつ適切に管理いたします。

当日、飲食のご準備はございません。 神戸ひきこもり支援室 キャラクター

カラを破り
一歩踏み出したこれカラ

神戸市福祉局相談支援課

対象：ひきこもり支援に関わる医療・福祉・保健分野の
支援者（定員 80名）

支援者向け



神戸市スキルアップセミナー 参加申込方法

本会は事前申込み制となっております。

右記QRコード、または下記URLからアクセスください。→

(施設名・所属・職種・氏名・メールアドレスの記載フォーム) ↓

https://forms.office.com/r/MQs8jC8t2E

いずれかの方法で10月17日(金)までにお申し込み下さい。

※QRコードは(株)デンソーウェーブの登録商標です

会場のご案内 神戸市中央区橘通3丁目4番1号 神戸市立総合福祉センター

※当日、１２時の時点で神戸市に暴風または大雨警報が発令された場合は中止します。
※当施設の駐車場はご利用いただけません（障害者手帳をお持ちの方は除く）。

誠に恐れ入りますが、公共交通機関でお越しいただくか、 お近くの公共駐車場やコインパーキング
をご利用いただくようお願いいたします。

※ 申込者が定員に達した場合には、その時点で申込みを締め切らせていただきます。

共催：神戸市福祉局相談支援課

!!!prefix!!!_https%3a%2f%2fforms.office.com%2fr%2fMQs8jC8t2E

